bewertet (FVTPL) sowie zum beizulegenden Zeitwert mit Wertänderungen im sonstigen Ergebnis bewertet

(FVTOCI). Der Standard eliminiert die bestehenden Kategorien des IAS 39: bis zur Endfälligkeit zu haltende Fi-

nanzinvestitionen, Kredite und Forderungen sowie zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte. Nach

IFRS 9 werden derivative Finanzinstrumente, die in Verträge, bei denen die Basis ein finanzieller Vermögenswert

im Anwendungsbereich des Standards ist, eingebettet sind, niemals getrennt bilanziert. Stattdessen wird das

hybride Finanzinstrument insgesamt im Hinblick auf die Einstufung beurteilt.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 8
K o n z e r n a n h a n g

 79

Die Klassifizierung und Bewertung von finanziellen Vermögenswerten lässt sich von IAS 39 auf IFRS 9 wie folgt

überleiten:

(in TEUR) Ursprüngliche
Klassifizierung
gemäß IAS 39

Neue
Klassifizierung
gemäß IFRS 9

Buchwert zum
31. Dezember

2017

Buchwert zum
1. Jänner

2018*

Bewertungs-
anpassung

gemäß IFRS 9

Zum beizulegenden Zeitwert bewertet

Veranlagungen: Fremdkapitalinstrumente Zur Veräußerung
verfügbar

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 107.248 107.248

Veranlagungen: Eigenkapitalinstrumente Zur Veräußerung
verfügbar

Erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert 33.492 33.492

Anteile an nicht konsolidierten Unternehmen Zur Veräußerung
verfügbar

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 11.892 17.109 5.217

Sonstige Beteiligungen Zur Veräußerung
verfügbar

Erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert 604 604

Derivative Finanzinstrumente: Devisentermin-
geschäfte

Zu Handelszwecken
gehalten

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 67.686 67.686

Derivative Finanzinstrumente: Zinsswap
Hedge Accounting

Erfolgswirksam zum
beizulegenden Zeitwert 9.518 9.518

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertet

Veranlagungen: Fremdkapitalinstrumente Zur Veräußerung
verfügbar

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 495.870 494.842 -1.028

Übrige sonstige Finanzanlagen Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 7.145 7.145

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 891.980 886.146 -5.834

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 132.334 130.796 -1.538

Sonstige Forderungen und Vermögenswerte Keine IAS 39-
Bewertungskategorie

Keine IFRS 9-
Bewertungskategorie 172.359 172.359

Schuldscheindarlehen Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 100.000 100.000

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Kredite und
Forderungen

Zu fortgeführten
Anschaffungskosten 1.071.478 1.071.312 -166

Forderungen aus realisierten Umsatzerlösen
für laufende Projekte, soweit sie dafür erhalte-
ne An- und Teilzahlungen übersteigen /
Vertragsvermögenswerte

Keine IAS 39-
Bewertungskategorie

Keine IFRS 9-
Bewertungskategorie 599.550 597.418 -2.132

GESAMT   -5.481

* Diese Buchwerte betreffen nur die Änderungen durch IFRS 9. Die Effekte aus IFRS 15 können dem vorhergehenden Kapitel entnommen werden um
auf die tatsächlichen Buchwerte zum 1. Jänner 2018 überzuleiten.

Veranlagungen wurden gemäß IAS 39 als zur Veräußerung verfügbar kategorisiert und, mit Ausnahme von dauerhaften

Wertminderungen, erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Nach IFRS 9 werden die Veranlagungen in

Eigen- und Fremdkapitalinstrumente eingeteilt und nach Geschäftsmodell und Zahlungsstromanalyse beurteilt. Aktien,

als Eigenkapitalinstrumente, werden grundsätzlich erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet. Besteht

[…]

Die im Vorjahr als Gruppe von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten dargestellte ZGE ANDRITZ AG, wurde im

Rahmen der Weiterentwicklung der ZGE-Struktur auf eine feiner granulierte Ebene gebracht und hauptsächlich auf

die ZGE Separation, Strip Processing & Rolling (MPR) und Engineered Wear Parts (PEW) aufgeteilt (der restliche

Anteil der ZGE ANDRITZ AG ist im Geschäftsjahr 2018 in den übrigen ZGE enthalten).

Die ZGE AWEBA wurde im Geschäftsjahr 2018 wertgemindert und ist dementsprechend nicht mehr in den we-

sentlichen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten enthalten. Im Geschäftsjahr 2018 betrug der Diskontierungs-

satz vor Steuern von AWEBA 8,78% und die Wachstumsrate 2,39%.

Sensitivitätsanalyse
Zur Validierung der ermittelten Nutzungswerte zum 31. Dezember 2018 wurden weitere Szenarien bezüglich der

oben beschriebenen Berechnungsparameter durchgeführt. Vom Management wurden folgende Szenarien als

möglich erachtet:

 Eine Änderung des Diskontierungssatzes um +/- 0,5 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Cashflows um +/- 10 Prozentpunkte

 Eine Änderung der geplanten Wachstumsraten um +/-0,5 Prozentpunkte

Die Änderung hätte bei Gleichbleiben aller anderen Parameter folgende Auswirkung auf den Wertberichtigungs-

bedarf der Firmenwerte ergeben:

(in TEUR)   2018 2017

Diskontierungssatz +0,5% -12.282 0

  -0,5% 5.638 523

Geplante Cashflows +10% 2.573 523

  -10% -31.832 0

Geplante Wachstumsraten +0,5% 4.635 523

  -0,5% -11.380 0

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 8
K o n z e r n a n h a n g

 118

12. Sachanlagen

(in TEUR)

Grundstücke
und Bauten

Technische
Anlagen und

Maschinen

Andere Anlagen,
Betriebs- und

Geschäfts-
ausstattung

In Bau befindli-
che Anlagen

und geleistete
Anzahlungen Gesamt

ANSCHAFFUNGSKOSTEN

Bestand zum 31. Dezember 2016 574.883 643.086 189.421 72.218 1.479.608

Zugänge 5.330 32.116 19.714 53.403 110.563

Abgänge -7.092 -23.682 -11.473 -1.196 -43.443

Umgliederungen 4.972 12.837 3.376 -21.731 -546

Währungsumrechnung -16.793 -24.206 -7.554 -1.093 -49.646

Änderungen im Konsolidierungskreis 1.928 4.047 224 95 6.294

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten -14.023 0 0 0 -14.023

Bestand zum 31. Dezember 2017 549.205 644.198 193.708 101.696 1.488.807

Zugänge 43.202 32.863 19.811 34.286 130.162

Abgänge -1.767 -19.097 -16.141 -96 -37.101

Umgliederungen 57.672 32.864 7.883 -96.978 1.441

Währungsumrechnung 3.450 -1.170 -2.138 -117 25

Änderungen im Konsolidierungskreis 136.159 188.224 8.835 7.573 340.791

Bestand zum 31. Dezember 2018 787.921 877.882 211.958 46.364 1.924.125

KUMULIERTE ABSCHREIBUNG

Bestand zum 31. Dezember 2016 -183.214 -384.793 -124.913 0 -692.920

Abschreibungen -17.801 -48.135 -20.783 0 -86.719

Wertminderungen -1.748 -1.107 -579 -958 -4.392

Abgänge 2.095 17.536 10.733 958 31.322

Umgliederungen 2.129 -1.394 -358 0 377

Währungsumrechnung 979 14.783 5.226 0 20.988

Umgliederung als zur Veräußerung gehalten 4.804 0 0 0 4.804

Bestand zum 31. Dezember 2017 -192.756 -403.110 -130.674 0 -726.540

Abschreibungen -20.515 -53.610 -22.248 0 -96.373

Wertminderungen 0 -1.293 -63 0 -1.356

Abgänge 467 17.747 14.761 0 32.975

Umgliederungen -57 -3 19 1 -40

Währungsumrechnung -2.728 1.553 1.320 -1 144

Änderungen im Konsolidierungskreis -99 -786 84 0 -801

Bestand zum 31. Dezember 2018 -215.688 -439.502 -136.801 0 -791.991

BUCHWERT

Bestand zum 31. Dezember 2017 356.449 241.088 63.034 101.696 762.267

Bestand zum 31. Dezember 2018 572.233 438.380 75.157 46.364 1.132.134

Sicherheiten
Sachanlagen in Höhe von 48.161 TEUR wurden zum 31. Dezember 2018 als Sicherheiten gestellt (31. Dezember

2017: 5.775 TEUR).

Bestellobligo
Vertragliche Verpflichtungen für den Kauf von Sachanlagen sind nur im gewöhnlichen Geschäftsumfang vorhan-

den. Zum 31. Dezember 2018 betrugen diese Verpflichtungen 22.986 TEUR (31. Dezember 2017: 16.663 TEUR).

Fremdkapitalkosten
Weder im Geschäftsjahr 2018 noch im Geschäftsjahr 2017 wurden Fremdkapitalkosten auf qualifizierte Vermö-

genswerte aktiviert, weil die zu aktivierenden Beträge unwesentlich sind.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 8

[…]

Die Sensitivitätsanalyse quantifiziert näherungsweise das Risiko, das im Rahmen gesetzter Annahmen auftreten

kann, wenn bestimmte Parameter in einem definierten Umfang verändert werden. Wechselkursrisiken bestehen

insbesondere bei US-Dollar (USD), Chinesischem Renminbi Yuan (CNY), Kanadischem Dollar (CAD), Schweizer

Franken (CHF), Schwedischer Krone (SEK) und bei der Indischen Rupie (INR). Die folgenden Angaben beschrei-

ben aus Konzernsicht die Sensitivität eines Anstiegs oder Rückgangs der genannten Fremdwährungen gegen-

über dem Euro (EUR). Die Veränderung ist der Wert, der im Rahmen der internen Berichterstattung des

Wechselkursrisikos Anwendung findet, und stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen

Wechselkursänderung dar. Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch Finanzinstrumente, die in einer

von der funktionalen Währung abweichenden Währung denominiert und monetärer Art sind. Translationsdifferen-

zen aus der Umrechnung von Abschlüssen ausländischer Konzernunternehmen in die Konzernwährung bleiben

unberücksichtigt. Die Sensitivitätsanalyse beinhaltet die wesentlichen am Bilanzstichtag ausstehenden Finanzin-

strumente der ANDRITZ-GRUPPE.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 8
K o n z e r n a n h a n g

 149

Die Auswirkungen auf das Konzernergebnis sind wie folgt:

(in TEUR)   2018 2017

EUR/USD +10% -23.297 -34.294

  -10% 23.297 34.294

EUR/CAD +10% -3.963 -3.789

  -10% 3.963 3.789

EUR/CNY +10% 7.121 7.716

  -10% -7.121 -7.716

EUR/SEK +10% 221 1.111

  -10% -221 -1.111

EUR/CHF +10% 4.404 1.146

  -10% -4.404 -1.146

EUR/INR +10% -1.400 -2.329

  -10% 1.400 2.329

Die Veränderungen gegenüber dem ausgewiesenen Konzernergebnis stammen hauptsächlich aus der Marktbe-

wertung von Devisentermingeschäften mit neuen Kursen, die zur Sicherung von Planpositionen eingesetzt und in

keine Sicherungsbeziehung nach IAS 39 eingebunden werden. Diesen Änderungen der beizulegenden Zeitwerte

der derivativen Finanzinstrumente steht der gesicherte Auftragsstand gegenüber.

Zinsänderungsrisiken
Die ANDRITZ AG hat im Juli 2012 eine Anleihe über einen Nominalwert von 350 MEUR begeben, mit einer Lauf-

zeit von sieben Jahren und einer Nominalverzinsung von 3,875% p.a. Für diese Anleihe wurden Zinsswaps zur

[…]

Schuldscheindarlehen, langfristig 1,6 0,0 0,0 0,0

Die Zinssätze sind auf Restlaufzeiten der jeweiligen finanziellen Vermögenswerte bzw. -schulden bezogen.

Die Sensitivitätsanalyse wurde für das Zinsänderungsrisiko der Anleihe zum Bilanzstichtag durchgeführt. Die

ANDRITZ AG, als Anleiheemittent, ist grundsätzlich durch die fixe Verzinsung gegenüber den Anleiheinhabern

keinem Zinsänderungsrisiko bei den Zahlungsmittelströmen ausgesetzt, allerdings würde sich eine Änderung des

allgemeinen Zinsniveaus im beizulegenden Zeitwert der Anleihe niederschlagen. Für die Anleihe wurden Zins-

swaps zur Absicherung des Risikos aus der Änderung des beizulegenden Zeitwerts abgeschlossen. Im Rahmen

der internen Berichterstattung über das Zinsrisiko wird dabei eine Zinssatzsensitivität von 100 Basispunkten

unterstellt. Dies stellt die Einschätzung des Konzerns hinsichtlich einer möglichen Änderung des Zinssatzes dar.

Eine Veränderung des Zinssatzes um 100 Basispunkte unter Konstanthaltung aller anderen Variablen führt zu

einer Veränderung der beizulegenden Zeitwerte der Swaps und einer gegenläufigen erfolgswirksamen Buchwert-

veränderung der Anleihe um nahezu denselben Betrag.

A N D R I T Z – F i n a n z b e r i c h t  2 0 1 8
K o n z e r n a n h a n g

 151

(in TEUR)   2018 2017

Änderung des Marktzinsniveaus um +100 BP Swaps -697 -3.383

  Anleihen 697 3.383

  Effekt auf das Konzernergebnis 0 0

Änderung des Marktzinsniveaus um -100 BP Swaps 705 3.460

  Anleihen -705 -3.460

  Effekt auf das Konzernergebnis 0 0

Eine Erhöhung des Zinsniveaus für das Jahr 2018 um 100 Basispunkte unter Konstanthaltung aller anderen Vari-

ablen hätte zu einer Erhöhung des Zinsergebnisses um 4.922 TEUR (2017: Erhöhung um 9.138 TEUR) geführt.

Ein Sinken des Zinsniveaus hätte zu einer Verminderung des Zinsergebnisses in gleicher Höhe geführt.

Rohstoffpreisrisiken
Rohstoffe sind aufgrund der Volatilität der Rohstoffmärkte Preisschwankungsrisiken ausgesetzt. Der Konzern

verwendet Warentermingeschäfte hauptsächlich zur Absicherung des Preisrisikos bei Kupfer, das in der Genera-